1511
 treis legati Caesaris, legati Regis Galliae, principumque aliorum legati vna cum factionis eius Cardinalibus, Concilio die statueret Cal. idus Septemb. anni huius, qui motu hoc praecipue insignis a Christo nato millesimus quingentesimus undecimus agebatur. Ad eum diem conveniri Pisas iuebant, elegerantque prius conventui locum eum ob alias etiam opportunitates, sed praesertim ob memoriam prosperarum olim illic rerum cum de Pontificatu ambigeretur. Edixerant proposuerantque locis omnibus; Pontifex ipse Iulius ut adesset: ni faceret, interminabantur atque denuntiabant ea, quae interminari ac denuntiare mos est etiam Apostolicae potestati, quoties edicta promulgat. Tanta coniuratorum audacia perculerat haud dubie Pontificem Maximum, confuderatque; sed eodem spiritu ac furore, quo arma tractabat, etiam adiura exsequenda acer, indicto adversus Pisana conventicula legitimo Lateranensi Concilio, causam protinus adversariorum actionemque iugularat. Simul poenis acer, potentissimum quemque Cardinalem secessionis auctores profanat Apostolicis notis exauguratque, & sacro senatu motos in perpetuum, ordineque illo indignos declarat. Illi tamen cum asecclis fautoribusque suis in Pisarum urbe perseverabant, paria decreta, sed non pari auctoritate facientes in Pontificem Iulium, donec parva dictu & fortuita res deturbarer eos inde, Mediolanumque cum infana trepidatione compelleret, ut mox etiam hinc disiecto conventu dissiparentur. Cum enim ea ciuitas iam inde a principio, haud

haud vnquam concoquere hoc potuisset, quod Romanac secessioni semper ipsa sedes atque receptaculum fieret, ac propter eam causam tumultuari non desineret; mulierculae vnus impudicae aduersus Gallum militem clamor & queritatio, paucos primò, deinde plures, postremo ciuitatem vniuersam iam per se irritatam armauit. In eo tumultu, quidam etiam e familiaribus Cardinalium vulnerati sunt, aut interfecti, & crudescente in singula momenta seditione, Patribus haud dubie ipsis periculum imminebat. Itaque damnosum nimis ad Concilij dignitatem & famam existimantes, si quis è suo fortè numero violaretur, postridie eius diei, quo tumultuatum erat, altero suo congressu, quam secundam ipsi Sessionem appellabant, decretum fecere, vt relicta infesta vrbe, Mediolanum inde transfirent ad reliquas res consultandas atq; perpetrandas quarum rerum causa Concilium esset indictum. Quintodecimo die, postquam venerant Pisas, sublati repente rebus Mediolanum inde abibant, eratq; per totum agmen minime simplex habitus animorum. Cardinales & capita reru, egregie vt in malis consultum esse existimationi ac saluti arbitrabantur, quòd repente consternatis ad arma Pisanis, violentia & ira populi neminem ipsorum attigisset. In vrbem iri opulentissimam, tranquille ibi ac tuto cuncta peracturos in Metropoli totius Insubriae, in Galliae Regis imperio, recentique dominatu, vbi flagrantissima erga nouum principem obsequia ciuium forent, vbi demum alterius Romae no-

B b b b b men

men et fama antiquitus sederet. Alijs terrori ad exitum rerum erat nota Urbis religio, ne Pisanos ibi quoque motus inuenirent: alijs id ipsum in spem traheretur, si actio tam iniqua & irreligiola consistere posset nusquam, semperque impediretur. Erant enim in eo numero plerique, quos, non ipsorum voluntas, sed Galliae Regis imperium ad celebrandum eiusmodi conuenticulum adduxisset. Hi moras & impedimenta omnia ponebant in lucro; ac si Mediolani etiam, uti Pisis, tumulti non nihil oriretur, diem fortasse allaturam aliquid ad sanandos animos, resque Ecclesiae componendas autumabant. Non ego subijciam oculis quaecunque, adueniente impiorum coetu faceret omnis benemorata & Catholica Ciuitas; sed trāsferam huc testimonium auctoritatemque Francisci Guiciardini, apud quem de talium hominū in urbem nostram aduentu reperi ita fere scriptum:

» Cardinales, ubi peruenere Mediolanum, contem-
 » ptionem sui nominis, atque peragenda rei difficul-
 » tates reperere easdem, queis in Pifarum vrbe collicta-
 » ti erant. Clerus namque Mediolanensis, quasi, non Pur-
 » purati patres, sed infanda capita & homines execran-
 » di urbem intrassent; ita repente cuncta diuinarum
 » rerum officia cultumque sua sponte omisit. Multi-
 » tudo autem ipsa, quotiescunq; eorum aliquis egre-
 » deretur in publicum, non tacite praetercuntes exe-
 » crabatur, sed contumeliosis alte vocibus personabat;
 » terga passim obuertebant, & motu corporum inde-
 » coro, dignitatem illudebant eam, quam semper antea

„cei diuinum aliquid adorare soliti fuissent. Cum
„que promiscue vniuersos, & sibilis & probris infec-
„tarentur, infestissima irrisio Cardinalem Sanctae
„Crucis excipiebat, propterea quod ille, & supra cete-
„ros emineret magnitudine nominis ac fama, & vlti-
„mo Pisano confessu, caput Praefesque Concilio crea-
„tus esset. Exsequendo inde cetera scriptor idem re-
fert querimonias etiam, quae populi Mediolanensis
indignatione iactatae assidue in Concilium actione-
que totam, haud sine magna gloria ciuitatis vulga-
rentur. Sed repressit aliquantisper constantiam.
Ciuum fregitque Gaston Fois, qui pro Galliae
Rege praerat Vrbi, armaque & exercitum habe-
bat. Is etiam domuit vi sua, & subegit praesenti
ti terrore Sacerdotes, Clerumque vniuersum, vti re-
peterent pristina sacrorum munia, neque quicquam in
vlla diuini cultus parte desideraretur. Hinc robur &
fiducia Cardinibus instaurando Concilio, cui sedem
circumspicere nouam coeperant, iamque si sic res iret,
poenituerat consilij, quo Pisarum urbem reliquissent.
Cum ex insperato quies auctoritasque nonnulla re-
bus eorum obtigisset, congregabantur statis diebus
in Templum huius vrbis maximum, atque dedecus
illud, ceu nouam aliquam cladem crebro cum gemitu
Mediolanenses adspiciebant. Rursus tamen factio
vicissim ipsa languebat, & obtorpuerant Cardina-
libus animi, propterea quod nullus ab Caesare pro-
curator, legatione nulla compareret quae momen-
tum adderet decretis. Et dixerat quidem annuatim

B b b b b 2 que.

que Caesar, ad futuram in tempore suam ex Germania manum; sed mutato nunc animo recedebat à causa sensim & varias necedendo moras, varieque declinando, id agebar, ut negotium dissidiūque illud quam lenissime relinqueret Gallo, ceterisque quibus agere & prosequi ea magis placeret; ac dissolvendi concilij principium id fuit. Sed quomodo eadem haec parta de impijs victoria fuerit, utq; Christi Vicarius, & diris & armis, & vi tota Pontificatus animique sui ad extremum usque persequi rebelles institit, inter ceteras eius aevi turbas, publici annales memorauere. Mediolani sedes atque domiciliū rebellibus illis erat, donec pulsus Gallis, restituto Maximiliano, fugarentur hinc vnā cum Rege fauore Concilij, atque signa sequentes victa in Galliam abirent. Neque Mediolani per eos acta vlla in patriae annalibus extant, nisi quod, ipsum Sanctae Crucis Cardinalem referunt in Templo maximo summum Pontificem esse appellatum, & Martini nomen sumpsisse cū antea Bernardius Caruaialis vocaretur. Hunc, Ordo Columbinianus, qui D. Hieronymi Aedem in Vrbe Monasteriumq; habet, hospitem fuisse suum contendit, quamdiu ille Mediolani Concilij factionisque eius causa moraretur: Ipsos inter tumultus aestusque tam infelicium curarum, atque in medio circumfremētis populi strepitu, curam hanc fuisse Cardinali, ut Templum illud, templique frontē pijs imaginibus eximie picturatum, velut hospitij praemium exhiberet. Natione Hispanus hic fuerat Caruaialis,

uaialis, quod familiae nomeu hodie inter primas eius
Gentis claret, ac tūc nihilo obscurius humiliusue age-
bant. Aderant viro literae & artes, quae principem
decerent, & honesta omnia, nisi deformarentur ad-
piscendi summi honoris cupidine. Ea transuersum
egit hominem, & dum primus esse mortalium tentat,
ad infimos prope est delapsus. Non viderat fortasse Ro-
ma ab condito Pontificatu ludibrium tale superbiae,
quale postea spectatū ibi est tunc cū Caruialis hic, &
facinoris collega Sanseuerinas, Pontificis Leonis in-
dulgentiā restituerentur in Ordinem, vnde Iulius v-
trumque deiecit. Scilicet, principes olim & duo
lumina Collegij, alter etiam ille, vsurpato sacrorum
Regno adoratus à suis, posteaquam Pontificem
exorant, noctu in urbem admissi, postero die,
pro purpureo sirmate, nigra in tunica pileo-
que concolore, frequentissimis Vaticani locis per ho-
minum ora traducuntur. Cardinales in sedem pro-
cessere suam. Pontifex Maximus Apostolico folio
sublimis eminebat: spectator, tantae Urbis populus
& genus prope humanum aderat. Fallus ille Pon-
tifex cum collega suo positus humi genibus ante so-
lium procubere dum facinori damnando petendae-
que veniae compositae preces recitantur. Subleuati
dein, ad genua Cardinalium aliorum singulatim ac-
cedebant: ibi sine motu voceque vlla excipiebantur,
donec per tota subsellia circumducti Collegio redde-
rentur, & ipsi quoque considerent. Id inter cetera,
contumaciae secessionisque piaculum fuit: Sed ex-
terna

terna

terna haec, & temporum etiam ordine dissipata, temporum rerumque nostrarum ordinem prope iam abrumpebant. Cùm Rex Galliae, Sforciam vtrumque, sicut memoravi, alterum Helueticorum fraude, perfidiâ Placentini proditoris alterum in potestate vniculisque haberet; urbemque Mediolanum, & Metropolim Ambrosianam, ceu tutissimum aduersus hostilia tentamenta castellum praefectis & armis infidisset, coeperat esse negligentior ad continendos atque demerendos animos eorum, qui prodito Sforcia victoriam ei simul in manum tradidissent: Ita gens, etiam si non irritaretur, facilis ad transferendam fidem, postquam contemptui se esse insuper videt, ad societatem cum Romano Pontifice ineundam inclinat. Fixum, destinatumque Pontifici Iulio erat eijcere Mediolano Gallos Italiaque tota, non tam odio in hostem Regem, quàm gloriæ cupidine, ut Italiae liberator ipse diceretur. Ideo gentem eam Helueticorum inter cetera auxilia adiungere sibi saepe nequicquam conatus, ubi offensos alienatosque ab Rege esse animos cognouit, vsus inclinatione voluntatum, & legationibus, & promissis, & praesenti pretio tenuit rem, ut haberet eadem iu Gallos arma, quibus armis Galli antea totam conterrefacere Italiâ potuissent. Simul, cum Rege Catholico Venetisque aduersus communem eundem hostem ierat foedus. Ac primò quidem foederata illa arma infelices euentus habebant; magnoque ad Rauennam praelio victor Gallus de summa rerum metum ingentem fecerat;

rat;

rat; Heluetijque etiam cunctabantur. Mox fortuna versa est, & cuncta pro Pontifice aduersus Gallos erant, vt quamprimum eiectio gentis fieret. Anglus & Aragonius, & Caesar ipse, suo quisque metu anxij si tantae Gallorum opes forent, in partem descendebant eam, quam, potentiae huic esse infestissimam videbant. Et iam aderam Heluetij praecipuus Gallorum terror, praecipuaq; spes Pontificis vt eae copia digressae in Mediolanensem agrum & cum Veneto exercitu coniunctae circumfunderent Gallum à tergo pellerentque. Summum verò peragenda rei adiumentum ipsi Mediolanenses irritati Gallorum moribus, & imperium illud accerbissime perferentes, tamquam exercitus aliquis habebantur. Iam enim propter quotidianas iniurias, cò processerāt indignatione ac dolore, vt Regij praefecti, nullum nisi per neces & supplicia ius obtinerent, saeuendique materiam assidue praebat res illa Conuenticuli, de cuius origine & exitu antea demonstratum est. Nam cum ad finem vsque Gallici dominatus, rebellium illorum secta Mediolani perseueraret; quamquam repressa, sicut memorauimus, ciuium aduersus eos libertas, per intervalla gliscebatur acrior infestiorque, nec vllis ab Clero populoque contumelijs in factionem totam abstinabatur. Rursus Cardinalem Medicacum, Pontificis legatum, quem Rex ipse Mediolanum in custodiam miserat, colebant omnibus officijs, eaque erat vniuersae ciuitatis pietas in captiuum, vt contumelia inde in Regem appareret. Vulgò petebantur ab captiuo illo

illo Cardinale & legato piaculares absolutiones ad celestem veniam, animaeque salutem, ut quisque, vel pro Galliae Rege tulisset aduersus Pontificem Maximum impia arma, vel aliquo ministerio Concilij temeratus foret, Qui piacula eiusmodi contraxerant, neque fuerant absoluti, his, si interea morerentur, sacra sepultura denegabatur ab Clero Mediolanensi, omnesque in profano defodiebantur. Tradunt temporum eorum scriptores, tantum fuisse numerum eorum, qui absolutionis causa Legatum adirent, ut ad conficiendas patentes literas non sufficerent homines, asciti in id munus, ac subinde alios assumere scribas necesse esset. Id Regijs aegre tolerabatur, ac dum reprimere poenis eiusmodi concursus volunt; neque assequerentur, & ciuitatis animos asperabant magis, quae iam totam rebellionem spectabat. Sed nulla aliqua res magis erat apta & opportuna Gallis eiiciendis, quam Galli ipsi, discordes inter se, dissipati circa praesidia paruarum urbium, ad summam rerum, non quantum oporteret attenti, alienandis auxiliariis faciles, conscribendis nouis militum copiis auari, quam etiam ipsi culpam in medio discrimine rerum inuicem obiecerant. Et nutantem sic afflictamque eorum fortunam strauit penitus eueritque Maximilianus Caesar properis ad Germanicam impediturum literis & mandatis ut ab Gallico exercitu discederent protinus atque redirent domum. Tunc etiam ipsi Gallorum duces desperare, posse ultra rem Mediolanensem ab sese retineri ac defendi. Ingruebant enim magna vi foederatorum

deratorum arma, & prope vna eademque res fuit, excedere Mediolano Triuultium, ceterosque Regios praefectos, & foedere sacro (hunc enim sibi titulum indiderant) iunctas manus subire illuc. Cardinales capita Concilij ad primos perditarum rerum tumultus in Galliam aufugerunt. Medicacum, Galli fugientes, cum rapido secum agmine ducerent, homines probi familiares ipsius, facta manu raptoribus eripuerunt, ipseque etiam vim adiuuit astu, & simulatione morbi, qua morari potuit agmen tantisper dum componeretur ordo peragenda rei. Quidam ipsum euasisse Mediolano, deceptis custodibus malunt, artificemque fugae Blasium Cribellum memorant. Pulsis in hunc modum Gallis, recepto Mediolano, statum vrbis Octavianus Sforcia Episcopus Laudensis regebat, interea dum Maximilianus Ludouici filius reduceretur sicuti Caesari foederatisque placuerat. Iam enim Veronae erat Maximilianus, ibique Caesaris iussu & auctoritate, possessionem adibat imperij paterni, Mediolanum venturus, vbi primum Episcopus Gurgensis, quem Caesaris nomine oportet interesse actioni, venisset ab Roma, quò Lateranensis Concilij causa, nomine eiusdem erat profectus. Ut ille adfuit, deducitur Sforcia Mediolanum accipiturque summam Ciuitatis laetitiam, quamquam inesset timor & cura multorum animis, quos praesens potentia Gallorum externo imperio fauere coegisset, quae etiam vltro illuc inclinassent. Cum ad portam vrbis pompa peruenisset, paulisper dubitatum est in-